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Ό περί Φορολογίας "Ακινήτου Ιδιοκτησίας (Προσωρινοί Διατάξε ις) 
Νόμος του 1977 εκδίδεται διό δημσσιεύοεως ε ις τήν έπίσημον εφημερίδα 
της Κυπριακής Δημοκρατίας συμφώνως τω άρθρω 52 τοΰ Συντάγματος. 

'Αριθμός 30 του 1977 

ΝΟΜΟΣ ΠΡΟΝΟΩΝ ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΕΠΙΒΟΛΗ Σ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
ΕΠΙ ΑΚΙΝΗΤΟΥ Ι Δ Ι Ο Κ Τ Η Σ Ι Α Σ 

Ή Βουλή των 'Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως : 

1. Ό παρών Νόμος θα 'άναφέρηται ώ ς ό περί Φορολογίας Ά κι-. Συνοπτικός 
νήτου ' Ιδ ιοκτησίας (Προσωρινά! Διατάξεις) Νόμος του 1977. τίτλος. 

2. Έ ν τω παρόντι Νόμω, έκτος έάν έκ του κειμένου προκύπτη 'Ερμηνεία, 
διάφορος έννοια— 

«ακίνητος ιδιοκτησία» περιλαμβάνει— 
(α) το έδαφος' 
(β) οικοδομήματα και έτερα κτίσματα, έ ρ γ α ή συστατικά 

στερρώς συνδεδεμένα μετά τοΰ εδάφους, ή των οικοδο­
μημάτων, ή έτερων κτισμάτων ή" έργων ' 

( γ ) δένδρα, αμπέλους και πάν έτερον π ρ ά γ μ α φυτευθέν ή 
φυόμενον επί του εδάφους' 

(δ) πηγάς , φρέατα, διατρήσεις, ϋδωρ και δικαιώματα έπί 
υδάτων, είτε ταΰτα κατέχονται όμου μετά του εδάφους, 
είτε κεχωρισμένως' 

(ε) προνόμια, δικαιώματα χρήσεως, π ρ α γ μ α τ ι κ ά ς δουλείας, 
και τά πάσης φύσεως έτερα δ ικα ιώματα και οφέλη τά 
άφορώντα, ή θεωρούμενα ώς άφορώντα, εις το έδαφος ή 
οικοδομήματα ή έτερα κτίσματα ή έ ρ γ α ' 

(στ) τήν έξ αδιαιρέτου ίδανικήν μερίδα ιδιοκτησίας, ώς ή έν 
τοΐς ανωτέρω εκτιθέμενη τοιαύτη ' 

«Δημοκρατία» σημαίνει τήν Κυπριακήν Δημοκρατίαν ' 
«Διευθυντής» σημαίνει τόν Διεαθυντήν του Τμήματος 'Εσωτερι­

κών Προσόδων τοΰ Υπουργείου Οικονομικών 
«Διευθυντής τοΰ Κτηματολογικού και Χωρομετρικοΰ Τμήματος:.· 

σημαίνει τόν Διευθυντήν τοΰ Κτηματολογικού και Χωρομετρικοΰ 
ΤμήμοτΓος τοΰ Υπουργε ίου Ε σ ω τ ε ρ ι κ ώ ν 

«Έπαρχιακόν Κτηματολογικόν Γραφεΐον» σημαίνει το έν έκαστη 
Ε π α ρ χ ί α Γραφεΐον τοΰ Κτηματολογικού και Χωρομετρικοΰ Τμή­
ματος τοΰ Υπουργε ίου 'Εσωτερ ικών 

«έτος» σημαίνει τήν περίοδον των δ ώ δ ε κ α μηνών τήν άρχομένην 
τήν πρώτην Ι α ν ο υ α ρ ί ο υ και λήγουσοτν τήν 31 ην Δεκεμβρίου" 

«ιδιοκτήτης» σημαίνει τό πρόσωπον δπερ δικαιούται νά έ γ γ ρ α φ η 
ώς Ιδιοκτήτης ακινήτου ιδιοκτησίας, είτε οδτος εΐναι ούτω ε γ γ ε ­
γραμμένος εϊτε δχι' . 
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«(Κυρίαρχοι Περιοχαί των Βάσεων» σημαίνει την Κυρίαρχον 
•Περιοχήν της Βάσεως τοΟ 'Ακρωτηρίου και την Κυρίαρχον Περιο­
χήν της Βάσεως Δεκέλειας, ώς αύται 'καθορίζονται έν τω άρθρω Ι 
της Συνθήκης Εγκαθιδρύσεως της Κυπριακής Δημοκρατίας, ήτις 
υπεγράφη έν Λευκωσία τήν 16ην Αύγουστου, I960' 

«φόρος» σημαίνει τον δυνάμει του παρόντος Νόμου επιβαλλόμενο ν 
φόρον' 

' Επιβολή 
φόροι). 

Κεφ. 243. 
46 τοΰ1961 
58 τοΰ 1962 
4 τοΰ 1966 

31 τοΰ 1969. 
Πίναί. 

36τοΰ 1975 
24 τοΰ 1977. 

Βεβαίωοις 
φόρου. 

"Ετοιμασία1 

Φορολογικών 
Καταλόγων. 

3. Παρά τάς διατάξεις οιουδήποτε έτερου Νόμου άλλα τηρου­
μένων των διατάξεων τοΰ παρόντος άρθρου έφ' άπάσης τής έν τη 
Δημοκρατία κειμένης ακινήτου ιδιοκτησίας, πλην τών οικιών των 
κειμένων εντός τών περιοχών χωρίων, άτινα δέν αποτελούν περιοχήν 
βελτιώσεως δυνάμει του περί Χωρίων (Διοίκησις και Βελτίωσις) 
Νόμου 1972, επιβάλλεται, εισπράττεται, συλλέγεται και καταβάλ­
λεται καθ' εκαστον έτος φόρος κατά τους συντελεστάς και συμφώ­
νως προς τάς διατάξεις τάς έν τω Πινάκι άναγραφομένας : 

Νοείται δτι το Ύπουργικόν Συμβούλιον κέκτηται έξουσίαν δπως 
έπεκτείνη τήν έφαρμογήν της παρούσης διατάξεως εις άκίνητον ίδιο­
κτησίαν εύρισκομένην είς χωρία, ή περιοχάς τούτων ήδη εξαιρού­
μενα ταύτης, έάν αϊ συνθήκαι της αναπτύξεως τούτων θά έδικαιο­
λόγουν τήν τοιαύτη ν έπέκτασιν : 

Νοείται περαιτέρω δτι έάν ό υπεύθυνος διά τήν καταβολήν τοΰ 
φόρου είναι «.εκτοπισθείς» οδτος δικαιούται κατόπιν εγκρίσεως τοΰ 
Διευθυντού τοΰ Κτηματολογικού και Χωρομετρικου Τμήματος νά 
ζητήση παρά τοΰ Διευθυντού τοΰ Τμήματος Εσωτερικών Προσόδων 
τήν έξαίρεσιν αύτοΰ άπό της καταβολής τοΰ φόρου ή έάν οδτος κατε­
βλήθη ήδη τήν εις αυτόν έπιστροφήν τοΰ καταβληθέντος ποσοΰ. 

Διά τους σκοπούς τής παρούσης επιφυλάξεως «εκτοπισθείς» €χει 
τήν είς τον δρον «εκτοπισθείς ενοικιαστής» διδομένην εννοιαν υπό 
τής παραγράφου (α) τής δευτέρας επιφυλάξεως τοΰ εδαφίου (1) 
τοΰ άρθρου 15 τών περί 'Ενοικιοστασίου­Νόμων τοΰ 1975 και 1977 
(ώς αϋτη περιέχεται είς το άρθρον 2 τοΰ Νόμου 24 τόΰ 1977). 

4. Ό φόρος βεβαιοΰται ύπό τοΰ Διευθυντού τοΰ Κτηματολογικού 
και Χωρομετρικου Τμήματος έπί τής αξίας τής ακινήτου ιδιοκτησίας, 
ώς ή άξια αϋτη εΐναι εγγεγραμμένη ή κατακεχωρηιμένη έν τοις 
βιβλίοις τοΰ οικείου 'Επαρχιακού Κτηματολογικού Γραφείου, της 
ανηκούσης κατά κυριότητα είς οίονδήποτε πρόσωπον : 

Νοείται δτι, έάν ή αξ ία ακινήτου τινός Ιδιοκτησίας δέν είναι οϋτω 
εγγεγραμμένη ή κατακεχωρημένη, ό φόρος, μέχρις οδ ή ιδιοκτησία 
αύτη έκτιμηθή και ή αξ ία αυτής έγγραφη ή καταχωρηθη, έν τοις 
βιβλίοις τοΰ Κτηματολογίου, επιβάλλεται έπί τής αξίας τής Ιδιο­
κτησίας ταύτης ώς ήθελε καθορισθή ύπό τοΰ Διευθυντού τοΰ Κτημα­
τολογικού και Χωρομετρικου Τμήματος. 

5. Ό Διευθυντής τοΰ Κτηματολογικού καΐ Χωρομετρικου Τμήμα­
τος ετοιμάζει, καθ' εκαστον έτος δι ' έκάστην πόλιν, κωμόπσλιν ή 
χωρίον φορολογικούς καταλόγους περιέχοντας τά ονόματα κα ι τάς 
διευθύνσεις, οσάκις αύται είναι γνωσταί, τών Ιδιοκτητών τής φορο­
λογηθείσης ιδιοκτησίας, ώς και τά ποσά τοΰ φόρου τά οφειλόμενα 
ύφ' έκαστου 'ιδιοκτήτου, και αποστέλλει τους καταλόγους τούτους 
εις τόν Διευθυντή ν προς τόν οκοπόν εισπράξεως τοΰ επιβληθέντος 
φόρου. 
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6. Ό φόρος ε ί να ι πληρωτέος ύπό του ι δ ιοκτήτου της Ιδ ιοκτησ ίας Είσπραξη 
την τρ ιακοστήν Ι ο υ ν ί ο υ έκαστου έτους κα ι ε ισπράτ τ ε τα ι συμφώνως

 του(
Ρ

ό
Ρ°

υ
· 

προς τάς δ ι α τ ά ξ ε ι ς του περί Εισπράξεως Φόρων Νόμου : 3ΐτοθΐ962. 
Νοε ί τα ι ο τ ι ό φόρος δ ια τό έ'τος 1977 θά ε ί να ι πληρωτέος εις 

ήμερομην ίαν άνακο ινωθησομένην υπό του Υ π ο υ ρ γ ο ύ Οικονομ ικών 
δια δημοσιεύσεως έν τη έπισήμω έφημερίδ ι της Δ η μ ο κ ρ α τ ί α ς : 

Νοε ί τα ι περα ι τέρω δ τ ι ό Υ π ο υ ρ γ ό ς Οικονομ ικών δύνατα ι δ ια Δια­

τ ά γ μ α τ ο ς αύτοΰ δημοσιευομένου έν τη έπισήμω έφημερ ίδ ι της Δημο­

κρατ ίας νά καθορ ί ζη διάφορον δ ιαδ ι κασ ίαν ε ισπράξεως του φόρου. 

7. Έ ά ν δ ι ' οιονδήποτε λόγον φόρος άναφορικώς προς οιανδήποτε Εϊσπραξις 
άκ ίνητον ί δ ιοκτησ ίαν , δεν δύνατα ι νά ε ίσπραχθή παρά του Ιδ ιοκτήτου φόρου παρά 
της ι δ ιοκτησ ίας ταύτης , ούτος ε ισπράτ τ ε τα ι π α ρ ά παντός νομίμου ^

α τ ο
χ

ο υ ""fa 
κατόχου της Ιδ ιοκτησ ίας κα ί , έπί τη το ιαύ τη ε ισπράξε ι , ό κάτοχος

 ι ύ ι ο κ τ η σ ας
· 

οδτος δεν υπέχει οιανδήποτε άστ ικήν εύθύνην έναντ ι του* ' ιδ ιοκτήτου 
άναφορικώς προς τό οϋτω παρ ' αύτου ε ίσπραχθέν ποσόν κ α ι δ ι κα ι ­

ούτα ι νά παρακράτηση έκ πάσης μετά την ε ΐσπραξιν καθ ισταμένης 
πληρωτέας δόσεως ενο ικ ίου της το ιαύτης ι δ ιοκτησ ίας ποσόν ίσον 
προς τ ό παρ ' α ύ τ ο υ ε ίσπραχθέν ποσόν. 

8. Έ ά ν ό φόρος δέν καταβληθή μέχρ ι της τρ ιακοστής Σ ε π τ ε μ ­ Πρόσθετος 
βρίου του έτους άναφορ ικώς προς τ ό όποιον επεβλήθη, ποσόν ΐσον έπιβάρυνσις 
προς πέντε το ις ε κ α τ ό ν του πληρωτέου φόρου προστ ίθετα ι ε ις ^ιαμή 
τούτον κα ί αϊ δ ι α τ ά ξ ε ι ς του παρόντος Νόμου α ϊ άφορώσαι εις την gmSoxTv 
εΐσπραξιν του φόρου εφαρμόζοντα ι δ ιά την ε ΐσπραξ ιν του ποσού τοϋ φόρου, 
τούτου. 

9. Δέν ε π ι β ά λ λ ε τ α ι ή ε ισπράτ τ ε τα ι φόρος έπί των ακολούθων : Άπαιλλαγαί. 
(α ) δημοσίων τόπων ταφής ' 
(β) εκκλησ ιών, παρεκκλησ ίων, τεμενών, ο ικημάτων συνελεύ­

σεως ή κτ ιρ ίων ή μέρους αυτών αφιερωμένων αποκλε ιστ ι κώς 
ε ις την άσκησιν δημοσίων θρησκευτ ικών ι ε ρο τ ελεστ ιών 

( ν ) ο ι κημάτων χρησιμοποιουμένων ως δημοσίων νοσοκομείων' 
(δ) ακ ινήτου ιδ ιοκτησίας— 

(i) κατεχόμενης υπό ή ε γ γ ε γ ρ α μ μ έ ν η ς έν τ ο ι ς βιβλ ίο ις 
του ' Ε π α ρ χ ι α κ ο ύ Κ τ η μ α τ ο λ ο γ ι κ ο ύ Γραφε ίου έν ονό­

μ α τ ι οιουδήποτε σχολε ίου λε ι τουργούντος βάσε ι τοΰ 
εκάστο τ ε έν Ίσχύϊ νόμου άφορώντος ε ίς τήν Σ τ ο ι χ ε ι ώ ­

δη, Μέση ν ή Ά ν ω τ έ ρ α ν Παιδε ίαν ' 
( i i) ανηκούσης εις τήν Δημοκρατ ίαν ' 

( i i i ) ανηκούσης ε ις ξένον κράτος κα ί χρησιμοποιούμενης 
υπό τοΰ το ιούτου κράτους ως πρεσβείας ή προξενε ίου 
ή ώς επισήμου διαμονής τοΰ δ ιπλωματ ι κού αντ ιπρο­

σώπου του περί οδ ό λ ό γ ο ς κράτους, νοουμένου δτ ι 
τό ένδιαφερόμενον κράτος παρέχε ι αμο ιβα ίως άπαλλα ­

γήν άπό του φόρου της αύτης ή παρόμοιας φύσεως 
άναφορ ικώς προς άκ ίνητον ί δ ιοκτησ ίαν έν τω κ ρ ά τ ε ι 
τούτω άνήκουσαν ε ίς τήν Δημοκρατ ίαν ' 

( iv) κατεχόμενης ή χρησιμοποιούμενης αποκλε ιστ ι κώς δ ιά 
τους σκοπούς οιουδήποτε φιλανθρωπικού ιδρύματος 
δημοσίου χ α ρ ά κ τ η ρ ο ς συντηρουμένου κυρίως δ ιά δω­

ρεών ή εκουσίων εισφορών καθ ' ην εκ τασ ιν ή το ιαύτη 
ακ ί νη τος ι δ ι οκ τησ ία κ α τ έ χ ε τ α ι δ ι ά τους το ιούτους 
σκοπούς' 

(ν) ε γ γ ε γ ρ α μ μ έ ν η ς ή κ α τ α γ ε γ ρ α μ μ έ ν η ς έν το ις βιβλ ίο ις 
του Ε π α ρ χ ι α κ ο ύ Κ τ η μ α τ ο λ ο γ ι κ ο ύ Γραφε ίου ώς τόπου 
κοινής νομής" 
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36 του 1975. 

Φόρος έιΰ 
ακίνητοι» 
ιδιοκτησίας 
κειμένης . 
εντός των 
Κ υριάρχων 
Περιοχών 
των βάσεων, 
ή έπ'ι άλλης 
τινός ιδιο­
κτησίας. 

Διάρκεια 
τοϋ παρόντος 
Νό|ΐου. 

(vi) καταγεγραμμένης ή έκχωρηθείσης από αμνημονεύτων 
•χρόνων προς κοινήν χρήοιν κοινότητος τίνος" 

(vii) ανηκούσης εις δήμον ή όργανισμόν δημοσίας ωφελείας 
κατόπιν της έπί τούτω εΙσηγήσεως του Υπουργού 
Οικονομικών και αποφάσεως του 'Υπουργικού Συμ­
βουλίου και υπό τοιούτους δρους οίους ήθελε προ­
βλέψει τό Ύπουργικόν Συμβούλιον εν τη άποφάσει' 

(viii) ευρισκομένης, λόγω της Τουρκικής Εισβολής είς 
απροσπέλαστους περιοχάς. 

(ix) κειμένης εντός δυσπραγούσης περιοχής ως αυτή ορί­
ζεται είς τό άρθρον 2 του περί Ενοικιοστασίου Νόμου 
του 1975, νοουμένου δτι τό Ύπουργικόν Συμβούλιον 
κέκτηται έξόυσίαν δπως πρσβαίνη είς τάς αναγκαίας 
άναπροσαρμογάς ώστε νά καλυφθώσι και περιοχαί 
αΐτινες ώς έκ τής συνορεύσεως η* τής γειτνιάσεως των 
είς τάς μη κατεχομένας υπό τών Τούρκων περιοχάς 
έχουν καταστή ουσπραγοΟσαι περιοχαί. 

10.—(1) Ανεξαρτήτως παντός έν τω παρόντι Νόμω διαλαμβανο­
μένου, ή υπαγωγή είς φόρον άναφορικώς προς γαΐαν κειμένην εντός 
του εδάφους τών Κυριάρχων Περιοχών τών δάσεων κα ι ή υπαγωγή 
είς φόρον άναφορικώς προς γαΐαν κειμένην εντός τοΟ εδάφους τής 
Δημοκρατίας καΐ άνήκουσαν κατά κυριότητα εΙς τάς 'Αρχάς του 
'Ηνωμένου Βασιλείου ή τάς 'Ενόπλους Δυνάμεις της Δημοκρατίας 
τής 'Ελλάδος ή τής Δημοκρατίας τής Τουρκίας θά διέπηται υπό τών 
οίκείων προνοιών τής Συνθήκης 'Εγκαθιδρύσεως ή τής Συμφωνίας 
περί τής Εφαρμογής τής Συνθήκης Συμμαχίας, ήτις υπεγράφη έν 
έκατέρα περιπτώσει, έν Λευκωσία την 16ην Αυγούστου, 1960, και ό 
φόρος επιβάλλεται και εισπράττεται βάσει τών ρηθεισών προνοιών. 

(2) Διά τους σκοπούς του παρόντος άρθρου
1
— 

(α) ό δρος «Συνθήκη Εγκαθιδρύσεως» σημαίνει την άφορώσαν 
ε'ις την Έγκαθίδρυσιν τής Δημοκρατίας τής Κύπρου Συν­
θήκη ν, την ύπογραφεΐσαν έν Λευκωσία την 16ην Αυγούστου, 
1960, και περιλαμβάνει τήν Άνταλλαγήν Διακοινώσεων την 
ύπογραφεΐσαν έν Λευκωσία κατά τήν αυτήν ήμερομηνίαν" 

(β) ot έν τω έδαφίω (1) τοΟ παρόντος άρθρου χρησιμοποιού­
μενοι δροι και λέξεις θά Ιχωσι τήν Ιννοιαν τήν άποδιδομένην 
είς αυτούς ή αύτάς έν τή Συνθήκη Εγκαθιδρύσεως ή έν 
τη Συμφωνία περί τής 'Εφαρμογής τής Συνθήκης Συμμα­
χίας τής υπογραφείσης, έν έκατέρα περιπτώσει, έν Λευκω­
σία τήν 16ην Αύγουστου, 1960. 

Π . Ό παρών Νόμος Ισχύει διαρκούσης τής έκρυθμου καταστάσεως. 

Π Ι Ν Α Ξ 
("Αρθρον 3) 

Οί φορολογικοί συντελεσταΐ είναι ώς εκτίθενται κατωτέρω : 
(ι) Έπί πάσης φύσεως οικοδομών­­

Έκτετιμημένης αξίας μέχρι £500: 2%. 
Έκτετιμημένης αξίας ύπερβαινούσης τάς £500 άλλα 

μή ύπερβαινούσης τάς £1,000: 3%. 
Έκτετιμημένης αξίας ύπερδαινούσης τάς £1,000 άλλα 

μή ύπερβαινούσης τάς £2,000: 4%. 
Έκτετιμημένης αξίας ύπερβαινουσης τάς £2,000: 5%. 
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(ϋ) Έπί πάσης ετέρας ακινήτου ιδιοκτησίας— 
Έκτετιμημένης αξίας μέχρι £50: 6%. 
Έκτετιμημένης αξίας ύπερβαινούσης τάς £50 άλλα μή 

ύπερβαινούσης τάς £100: 7%. 
Έκτετιμημένης αξίας ύπερβαινούσης τάς £100: 8% : 

Νοείται δτι εις περιπτώσεις καθ' άς το όλικόν ποσόν του επιβαλ­
λομένου φόρου δέν υπερβαίνει τά 25 μιλς οδτος άφίεται, ε'ις δε τάς 
περιπτώσεις καθ' ας τό τοιούτον όλικόν ποσόν φόρου υπερβαίνει τά 
25 μίλς άλλα δέν υπερβαίνει τά 50 μίλς επιβάλλεται και εισπράτ­
τεται ποσόν 50 μίλς. 

2. Οί κλιμακούμενοι ώς ανωτέρω φορολογικοί συντελεσταί επι­
βάλλονται και εισπράττονται μέ βάσιν την έγγεγραμμένην ή' κατα­
κεχωρισμένην άξίαν ακινήτου τινός Ιδιοκτησίας χωρίς αϋτη νά συμψη­
φίζηται μέ την άξίαν ετέρας τινός Ιδιοκτησίας ανηκούσης κατά 
κυριότητα είς τό αυτό πρόσωπον f\ μέ έτερον Ιδιοκτησίοον έγγεγραμ­
μένην ή κατακεχωρισμένην έν τοις βιβλίοις του αύτοΰ Επαρχιακού 
Κτηματολογικού Γραφείου. 


